М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от -  2018 г №

О проведении летней оздоровительной
кампании 2018 года

В соответствии с государственной программой Калужской области «Развитие
образования в Калужской области» (подпрограмма «Организация отдыха и
оздоровления детей в Калужской области»), утвержденной постановлением
Правительства Калужской области от 20.12.2013 № 713 «Об утверждении
государственной программы Калужской области «Развитие образования в Калужской
области» (в ред. от 27.12.2017), приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 16 апреля 2012г. № ЗбЗн «Об утверждении порядка
оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и
организованного отдыха» (в ред. от 13.05.2016г. № 295н) (далее -  Приказ № ЗбЗн) и в
целях организации и проведения летней оздоровительной кампании в 2018 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ГАУЗ КО «Калужский санаторий «Звёздный» (Власова М.А.).
ГАУЗ КО «Калужский санаторий «Спутник» (Астахова Е.В.):

1.1. Организовать работу учреждений в режиме деятельности стационарных
организаций отдыха и оздоровления детей па период с 1 июня 2018 года по 31 августа
2018 года.

1.2. Завершить подготовку учреждений к проведению детских оздоровительных
смен до 18 мая 2018 года.

1.3. Заключить договоры о проведении акарицидной обработки территории в срок
до 10 апреля 2018 года.

1.4.Обеспечить надлежащее медицинское обслуживание детей, нуждающихся в
соблюдении назначенного лечащим врачом режима лечения (диета, прием
лекарственных препаратов для медицинского применения и специализированных
продуктов лечебного питания); нуждающихся в сопровождении и (или)
индивидуальной помощи в связи с имеющимися физическими, психическими,
интеллектуальными или сенсорными нарушениями; детей-инвалидов.

2. Отделу медицинской помощи детям и службы родовспоможения министерства
здравоохранения Калужской области (Сакулина И.Б.) совместно с ГБУЗ КО «Калужский
областной центр медицинской профилактики» (Шишов А.А.):

2.1. Организовать и провести с 16 апреля 2018 года по 18 апреля 2018 года семинар
для медицинских работников организаций отдыха и оздоровления детей (далее -
организации отдыха детей);

2.2. По итогам семинара провести зачёт.
3. Главным врачам медицинских организаций, оказывающим первичную медико-

санитарную помощь детям:

3.1. При оформлении медицинской справки отъезжающего в санаторный
оздоровительный лагерь (форма 079/у) и медицинской справки для временной занятости
несовершеннолетних в летний период считать действительными в течение года
результаты профилактических осмотров, проведенных в соответствии с приказами
Минздрава России от 21 декабря 2012г. № 1346н «О порядке прохождения
несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при поступлении в
образовательные учреждения и в период обучения в них» и от 10 августа 2017 года №
514н «О порядке проведения профилактических медицинских осмотров
несовершеннолетним».

3.2. Детей, нуждающихся в соблюдении назначенного лечащим врачом режима
лечения (диета, прием лекарственных препаратов для медицинского применения и
специализированных продуктов лечебного питания), направлять в организации отдыха
детей, в которых созданы условия для их пребывания, в том числе наличие врача-
педиатра, условия для хранения лекарственных препаратов для медицинского
применения и специализированных продуктов лечебного питания.

3.3. Детей, нуждающихся в сопровождении и (или) индивидуальной помощи в
связи с имеющимися физическими, психическими, интеллектуальными или сенсорными
нарушениями, направлять в организации отдыха детей, в которых созданы условия для
их пребывания в сопровождении законных представителей или иных лиц при наличии
заверенной в установленном порядке доверенности и медицинской справки о состоянии
здоровья сопровождающего лица.

3.4. Для детей-инвалидов нуждаемость в сопровождении и (или) индивидуальной
помощи определять в соответствии с имеющимися ограничениями основных категорий
жизнедеятельности, указанных в индивидуальной программе реабилитации и
абилитации инвалида.

3.5. Оказывать содействие руководителям организаций отдыха детей в
направлении медицинских работников для работы в загородных оздоровительных и
санаторных оздоровительных организациях, лагерях с дневным пребыванием,
туристических лагерях, лагерях труда и отдыха.

3.6. Обеспечить информационно-методическую помощь при комплектовании
медицинских блоков оборудованием, лекарственными препаратами и изделиями
медицинского назначения в соответствии с Приказом № ЗбЗн.

3.7. Обратить особое внимание на осмотр детей на педикулез перед отправкой в
организации отдыха детей.

3.8. Обеспечить качественное заполнение медицинской документации на детей,
отъезжающих в организации отдыха детей.

3.9. В организации отдыха детей направлять детей, не имеющих следующих
медицинских противопоказаний:
- соматические заболевания в острой и подострой стадии, хронические заболевания в
стадии обострения, в стадии декомпенсации;
- инфекционные и паразитарные болезни, в том числе с поражением глаз и кожи,
инфестации (педикулез, чесотка) - в период до окончания срока изоляции;
- установленный диагноз «бактерионосительство возбудителей кишечных инфекций,
дифтерии»;
- активный туберкулез любой локализации;
- злокачественные новообразования, требующие лечения, в том числе проведения
химиотерапии;
- эпилепсия с текущими приступами, в том числе резистентная к проводимому лечению;
- эпилепсия с медикаментозной ремиссией менее 1 года;
- кахексия;

- психические расстройства и расстройства поведения в состоянии обострения и (или)
представляющие опасность для больного и окружающих;
- психические расстройства и расстройства поведения, вызванные употреблением
психоактивных веществ.

3.10. Обеспечить маршрутизацию детей и подростков в соответствии с приказом
министерства здравоохранения Калужской области от 19.05.2018 № 508 «О
маршрутизации детей и подростков в медицинские организации для оказания
медицинской помощи в экстренной и неотложной форме из детских оздоровительных
учреждений в период летней оздоровительной кампании».

4. Отделу медицииской помощи детям и службы родовспоможения министерства
здравоохранения Калужской области (Сакулина И.Б.), главному врачу ГБУЗ КО
«Детская городская больница» г. Калуги (Хлопикова С.А.), главным врачам
центральных районных больниц оказывать методическую помощь администрации и
медицинским работникам организаций отдыха детей в организации оказания
медицинской помощи детям.

5. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской
профилактики» (Шишов А.А.) оказывать информационно-методическую помощь
администрации и медицинским работникам организаций отдыха детей по
гигиеническому воспитанию детей и формированию здорового образа жизни,
профилактике вредных привычек.

6. Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи
и медицины катастроф» (Кондратов К.А.) в случае вызова скорой помощи в
организации отдыха детей обеспечить приоритетное обслуживание таких вызовов.

И.о. министра Д.С. Иванов